
 

  

EDITAL N°. 08 DGSA/RIFB/IFB, DE 31 DE AGOSTO DE 2020 

 

SELEÇÃO PARA INGRESSO NO CURSO DE LICENCIATURA 

EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - 

FORMAÇÃO PEDAGÓGICA PARA GRADUADOS NÃO 

LICENCIADOS (2/2020) 

 

RESULTADO DEFINITIVO DA HOMOLOGAÇÃO DAS 

INSCRIÇÕES 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SAMAMBAIA, nomeado pela Portaria nº 567 de 06 de maio 

de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais, resolve: 

 

1. DA DIVULGAÇÃO: 

 

1.1. Divulgar o Resultado Definitivo da Homologação das Inscrições, nos seguintes termos: 

 

a) Quadro do Resultado Definitivo – Inscrições Homologadas (1.2) contendo nome do 

candidato, CPF e status da inscrição com a sigla de AC (Ampla Concorrência) ou da 

subcategoria de Reserva de Vagas, conforme marcado na Ficha de Inscrição on-line (RI, RI/PPI, 

RI/PPI/PCD, RI/PCD, RS, RS/PPI, RS/PPI/PCD, RS/PCD) e após a fase de Interposição de 

Recurso contra o Resultado Preliminar da Homologação das Inscrições.  

b) No quadro 1.2, estão indicados os casos de transferência de Reserva de Vagas para AC, 

conforme disposto no subitem 8.11 do edital de abertura. 

c) Quadro do Resultado Definitivo – Inscrições Não Homologadas (1.3), contendo nome, CPF e 

status da inscrição dos candidatos eliminados do certame, nos termos dos subitens 6.4 e 6.6 do 

edital de abertura e após a fase de Interposição de Recurso contra o Resultado Preliminar da 

Homologação das Inscrições.  

d) Subcategorias da Reserva de Vagas em que não houve inscrições (subitens 1.4; 1.5; 1.6 e 1.7 

abaixo). 

 

 

1.2. RESULTADO DEFINITIVO – INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS: 

 

RESULTADO DEFINITIVO – INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS  

NOME CPF STATUS DA INSCRIÇÃO 

Acácio Barbosa de Moura ***.676.561-** 
HOMOLOGADA –  
transferido de RI para AC 

Adasildo Carvalho da Silva ***.973.391-** HOMOLOGADA - AC 

Ailton Jose Goncalves ***.139.571-** HOMOLOGADA - AC 

Alesandra Valois dos Santos ***.282.621-** HOMOLOGADA - AC 

Allanderson Pereira de Melo ***.155.141-** HOMOLOGADA - AC 

Ana Carolina Sarmento Pinto ***.710.472-** HOMOLOGADA - AC 

Ana Karen de Melo Pires Argente  ***.902.001-** HOMOLOGADA - AC 



 

  

André Wagner de Oliveira 
Rodrigues da Silva ***.287.801-** HOMOLOGADA - AC 

Andrea Araujo Chaves Martins ***.639.551-** HOMOLOGADA - AC 

Andressa Bernardo da Silva ***.702.631-** HOMOLOGADA - AC 

Angela Ferreira de Oliveira ***.820.571-** HOMOLOGADA - AC 

Antonio de Lima Alves ***.028.231-** HOMOLOGADA - AC 

Artur de Souza Borges ***.504.191-** HOMOLOGADA - AC 

Avani Ana de Oliveira ***.285.066-** HOMOLOGADA - AC 

Betânia Maria Silva Carvalho ***.599.501-** HOMOLOGADA - AC 

Bruno Alcântara Conde da Silva ***.998.581-** HOMOLOGADA - AC 

Caio Raphael Dias Santos ***.498.241-** HOMOLOGADA - AC 

Camila Souza Silva ***.721.721-** HOMOLOGADA - AC 

Cândida Alexandrina Nóbrega 
Cunha ***.961.404-** HOMOLOGADA - AC 

Carla Aparecida Sadi ***.679.706-** HOMOLOGADA - AC 

Carla de Oliveira Leal  ***.702.261-** HOMOLOGADA - AC 

Carla Eugenio Alquimim ***.714.051-** HOMOLOGADA - AC 

Carlos Alberto da Silva ***.840.601-** HOMOLOGADA - AC 

Carlos Augusto Mendes de 
Carvalho ***.515.871-** HOMOLOGADA - AC 

Carlos Humberto Almeida Rocha 
Júnior ***.202.831-** 

HOMOLOGADA –  
transferido de RI para AC 

Cláudio Fabiano Silva de Abreu ***.952.880-** HOMOLOGADA - AC 

Cryslaine Karen Oliveira Neves ***.576.191-** HOMOLOGADA - AC 

Cybelle de Aquino Torres Alves ***.725.481-** HOMOLOGADA - AC 

Dalton da Silva Dias ***.770.293-** HOMOLOGADA - AC 

Daniel Miranda de Oliveira ***.374.601-** HOMOLOGADA - AC 

Deivid do Nascimento Araujo ***.748.251-** HOMOLOGADA - AC 

Douglas Alves de Sousa ***.603.911-** HOMOLOGADA - AC 

Edna Dias Vieira ***.618.801-** 
HOMOLOGADA –  
transferido de RI/PPI para AC 

Edson Tri Caetano de Araujo  ***.241.841-** HOMOLOGADA - AC 

Eilene Rodrigues Macedo ***.036.171-** HOMOLOGADA - AC 

Ellen Cristine Pinheiro Yoshida ***.984.251-** HOMOLOGADA - AC 

Erica Vicente da Silva ***.158.921-** HOMOLOGADA - AC 

Erick Luiz Flores Guimarães ***.549.521-** 
HOMOLOGADA –  
transferido de RS/PPI para AC 

Ernane Henrique Fernandes de 
Faria Xavier ***.456.811-** HOMOLOGADA - AC 



 

  

Eunice Rodrigues da Costa ***.255.911-** 
HOMOLOGADA –  
transferido de RI/PPI para AC 

Fabiana Silva Barros ***.854.541-** HOMOLOGADA - AC 

Fabiano de Oliveira Cavalcante ***.142.041-** HOMOLOGADA - AC 

Fabiola Ramos da Cunha ***.736.478-** HOMOLOGADA - AC 

Felipe Cardoso Araujo ***.998.292-** HOMOLOGADA - AC 

Fernando Vieira Alves ***.553.341-** HOMOLOGADA - AC 

Flávia Cristiane da Silva  ***.451.281-** HOMOLOGADA - AC 

Francineide Alzira da Silva 
Vasques ***.733.641-** HOMOLOGADA - AC 

Gabriela Gonçalves Rezende 
Bernardo ***.521.067-** HOMOLOGADA - AC 

Gabriela Rodrigues de Castro ***.152.041-** HOMOLOGADA - AC 

Gilmario Pereira dos Santos ***.041.941-** HOMOLOGADA - AC 

Gilvan Barbosa Oliveira ***.659.551-** HOMOLOGADA - AC 

Giselle Tôrres Santos ***.888.073-** HOMOLOGADA - AC 

Gisleny da Silva Araújo ***.092.181-** HOMOLOGADA - AC 

Giuseppe Pereira Parrini ***.849.731-** HOMOLOGADA - AC 

Gizelly Aparecida Pires Lima ***.742.251-** HOMOLOGADA - AC 

Glaucia de Aguiar Avelino Borges ***.107.901-** HOMOLOGADA - AC 

Glayce Ely Duarte da Silva ***.994.111-** HOMOLOGADA - AC 

Gleidivânia Sampaio Martins 
Louzeiro ***.002.951-** HOMOLOGADA - AC 

Graziela Nobrega Carneiro Teles ***.738.064-** HOMOLOGADA - AC 

Graziele Leite Gomes ***.363.531-** HOMOLOGADA - AC 

Guilherme Aires Guerra ***.791.231-** HOMOLOGADA - AC 

Haianne Sampaio da Silva ***.114.431-** HOMOLOGADA - AC 

Hayanne Ferreira Isidio ***.071.581-** HOMOLOGADA - AC 

Hedian Nogueira Gomes ***.234.661-** HOMOLOGADA - AC 

Helder Martins de Aguiar ***.732.991-** HOMOLOGADA - AC 

Henrique de Lima Oliveira ***.753.841-** 
HOMOLOGADA –  
transferido de RI para AC 

Hosana de Queiroz Mariano ***.218.632-** HOMOLOGADA - AC 

Ilvania Magalhaes Bastos ***.848.831-** HOMOLOGADA - AC 

Indiara Cassiano Meirelles Leite ***.166.281-** HOMOLOGADA - AC 

Ivo Moreira Lopes ***.282.061-** HOMOLOGADA - AC 

Jacilene Elane Oliveira Clastes ***.802.421-** HOMOLOGADA - AC 

Jacqueline Sales Vieira Pedrosa ***.665.441-** HOMOLOGADA - AC 



 

  

Janaina Santos ***.804.641-** HOMOLOGADA - AC 

João Paulo Bomfim Bezerra 
Cavalcante ***.213.151-** HOMOLOGADA - AC 

João Rafael de Souza dos Reis ***.007.161-** HOMOLOGADA - AC 

Joedilson da Silva Oliveira ***.881.641-** HOMOLOGADA - AC 

Joelson dos Santos Almeida ***.205.383-** HOMOLOGADA - AC 

Jose de Arimatea dos Santos 
Junior ***.752.591-** HOMOLOGADA - AC 

José Francisco da Cruz ***.503.971-** HOMOLOGADA - AC 

Joyce Rodrigues de Souza 
Carvalho ***.307.691-** HOMOLOGADA - AC 

Joyce Soares de Souza ***.331.041-** HOMOLOGADA - AC 

Juliana Correia Martinez dos 
Santos ***.909.621-** HOMOLOGADA - AC 

Juliana Xavier Freire ***.403.661-** HOMOLOGADA - AC 

Junio Custodio da Silva ***.927.781-** HOMOLOGADA - AC 

Katyenne Souza Silva ***.433.161-** HOMOLOGADA - AC 

Kécia Tatiene Nunes Lisboa ***.431.353-** HOMOLOGADA - AC 

Kelly Cristine Costa Lima ***.401.371-** HOMOLOGADA - AC 

Kelly Rabelo da Silva ***.068.791-** HOMOLOGADA - AC 

Laércio da Silva Ferraz ***.050.271-** HOMOLOGADA - AC 

Layane Maiara de Gois Aguiar ***.884.301-** HOMOLOGADA - AC 

Letícia Rodrigues Xavier dos 
Santos ***.562.411-** HOMOLOGADA - AC 

Lídia de Paula Santos ***.994.901-** HOMOLOGADA - AC 

Lidiane Francisca da Silva ***.449.401-** HOMOLOGADA - AC 

Luciana Almeida dos Santos 
Veloso ***.218.511-** HOMOLOGADA - AC 

Luciana Morais de Freitas ***.250.603-** HOMOLOGADA - AC 

Luisa Machado de Siqueira ***.675.624-** HOMOLOGADA - AC 

Luiza Raquel Barbosa Ramos ***.300.131-** 
HOMOLOGADA –  
transferido de RI/PPI para AC 

Luiza Rosa Bezerra Leão ***.451.301-** HOMOLOGADA - AC 

Magno Antonio Ferreira Maciel ***.590.911-** HOMOLOGADA - AC 

Manoel de Jesus Almeida Junior ***.979.581-** HOMOLOGADA - AC 

Marcia de Jesus Fernandes ***.970.421-** HOMOLOGADA - AC 

Marciel de Araújo Ferreira ***.807.601-** HOMOLOGADA - AC 

Marcio Jose Goncalves de Araujo ***.423.551-** 
HOMOLOGADA –  
transferido de RI/PPI para AC 

Márcio Telles de Souza Malta ***.910.825-** 
HOMOLOGADA –  
transferido de RI/PPI para AC 



 

  

Marcus Vinícius Cardoso de Melo ***.429.151-** HOMOLOGADA - AC 

Maria de Fatima Bezerra dos 
Santos ***.751.031-** HOMOLOGADA - AC 

Maria do Socorro de Lima Silva ***.869.024-** 
HOMOLOGADA –  
transferido de RI/PPI para AC 

Maria Edineide de Souza ***.481.061-** HOMOLOGADA - AC 

Maria Gorete de Oliveira 
Diamantino ***.199.011-** HOMOLOGADA - AC 

Maria Inah Amaral Motta ***.806.165-** HOMOLOGADA - AC 

Maria Isabel Eloides Pereira ***.681.141-** HOMOLOGADA - AC 

Maria Sileide Soares de Souza ***.987.926-** HOMOLOGADA - AC 

Maria Socorro de Sousa 
Magalhaes  ***.350.131-** HOMOLOGADA - AC 

Marilda Gomes do Prado Lopes ***.737.231-** HOMOLOGADA - AC 

Marlon Rodrigues Pereira ***.710.791-** HOMOLOGADA - AC 

Maurício Francisco de Carvalho ***.297.751-** HOMOLOGADA - AC 

Maxwell Bento de Oliveira ***.422.011-** HOMOLOGADA - AC 

Michelle Soares de Oliveira ***.462.081-** HOMOLOGADA - AC 

Moisés da Silva Cordeiro ***.915.321-** HOMOLOGADA - AC 

Myslaine Késia Neves de Barros ***.139.591-** HOMOLOGADA - AC 

Nubia Kenia da Silva Damasceno ***.415.601-** HOMOLOGADA - AC 

Pablo Augusto da Silva Marques ***.772.481-** HOMOLOGADA - AC 

Patrick Gustavo Santos da Silva ***.225.141-** HOMOLOGADA - AC 

Paulo Henrique Souza Dias ***.286.751-** HOMOLOGADA - AC 

Pedro Virgilio Alves de Araujo 
Santos ***.910.231-** HOMOLOGADA - AC 

Péricles Luiz Gomes de Sousa ***.683.991-** HOMOLOGADA - AC 

Petruska Barros Alves ***.032.581-** HOMOLOGADA - AC 

Rafael de Alcantara Conde da 
Silva  ***.423.671-** HOMOLOGADA - AC 

Rafael de Sousa Homero ***.909.951-** HOMOLOGADA - AC 

Rafaela Valenza Diniz Moreira  ***.391.661-** HOMOLOGADA - AC 

Raquel Cavalcanti Lopes Valadão 
Silva ***.221.801-** HOMOLOGADA - AC 

Rayson Eder Magalhaes Pinheiro ***.610.511-** HOMOLOGADA - AC 

Reginaldo Severino dos Santos ***.975.071-** HOMOLOGADA - AC 

Regivalther Alves Paes ***.984.294-** HOMOLOGADA - AC 

Renan de Figueiredo Santos ***.254.111-** HOMOLOGADA - AC 

Renata Dark Monteiro ***.112.316-** HOMOLOGADA - AC 



 

  

Ricardo Borgmann Santos ***.180.311-** HOMOLOGADA - AC 

Robério Barbosa da Silva ***.758.821-** HOMOLOGADA - AC 

Rodrigo de Jesus Sousa ***.123.531-** HOMOLOGADA - AC 

Rodrigo de Souza Barbosa ***.706.971-** HOMOLOGADA - AC 

Romeu Felix Menin Junior ***.623.431-** HOMOLOGADA - AC 

Rosana Lourenco Balbino ***.761.791-** HOMOLOGADA - AC 

Selma Maria Hanaoka ***.426.236-** HOMOLOGADA - AC 

Shely Pinto Frazão Rodrigues ***.332.591-** HOMOLOGADA - AC 

Silvania dos Santos Silva ***.115.461-** HOMOLOGADA - AC 

Sueli Divino Ramos Villa Flor ***.935.355-** 
HOMOLOGADA –  
transferido de RI/PPI para AC 

Suely Dias Francisco ***.093.786-** 
HOMOLOGADA –  
transferido de RI/PPI para AC 

Sumaia Ribeiro de Oliveira ***.127.801-** HOMOLOGADA - AC 

Tereza Cristina Lemes Lacerda 
Brandão ***.711.411-** HOMOLOGADA - AC 

Thais Faria Viana Guida  ***.969.041-** HOMOLOGADA - AC 

Thattyana Dias Custódio ***.451.157-** HOMOLOGADA - AC 

Thaylane da Silva Ferreira ***.355.421-** HOMOLOGADA - AC 

Valéria Ferreira Cunha ***.445.741-** HOMOLOGADA - AC 

Verônica de Cássia Alves 
Menezes ***.273.751-** HOMOLOGADA - AC 

Victor Cannavale ***.219.557-** HOMOLOGADA - AC 

Victor Lima de Almeida ***.471.574-** HOMOLOGADA - AC 

Vinicius Vitorino do Nascimento ***.011.552-** HOMOLOGADA - AC 

Viviane Évany Almeida Oliveira ***.410.971-** HOMOLOGADA - AC 

Wanderson Quaresma de Sousa ***.954.691-** HOMOLOGADA - AC 

Wellerson Fernandes Gomes ***.254.131-** HOMOLOGADA - AC 

Wellington Batista Moura ***.187.861-** HOMOLOGADA - AC 

Janaina Aires dos Reis Santos ***.179.301-** HOMOLOGADA - RI 

Márcia Alves Vasconcelos ***.881.361-** HOMOLOGADA - RI 

Thaís Brito da Silva  ***.837.101-** HOMOLOGADA - RI 

Danusa Benedita Lisboa ***.138.851-** HOMOLOGADA - RI/PPI 

Expedito Barbosa Macedo ***.402.093-** HOMOLOGADA - RI/PPI 

Fernanda da Silva Lima ***.912.681-** HOMOLOGADA - RI/PPI 

Jose Wendel Duarte Muniz ***.401.091-** HOMOLOGADA - RI/PPI 

Laureci dos Santos Rosa ***.817.291-** HOMOLOGADA - RI/PPI 

Matheus Felipe Gois Santana ***.025.231-** HOMOLOGADA - RI/PPI 



 

  

Sabrina Terezinha Pinto ***.773.371-** HOMOLOGADA - RI/PPI 

Wallysson Vieira da Silva ***.925.801-** HOMOLOGADA - RI/PPI 

Elton de Resende Lima ***.941.303-** HOMOLOGADA - RS 

Iris Marques Fonseca da Silva ***.570.861-** HOMOLOGADA - RS 

Jéssica Lorrany Pereira 
Bittencourt Caixeta  ***.784.631-** HOMOLOGADA - RS 

Sthefany Thiara Martins de Sousa ***.378.131-** HOMOLOGADA - RS 

Donizete Moreira de Oliveira ***.250.541-** HOMOLOGADA - RS/PPI 

Filipe Gonçalves Botelho ***.241.831-** HOMOLOGADA - RS/PPI 

Isabel Cristina Rodrigues Alves de 
Oliveira ***.558.251-** HOMOLOGADA - RS/PPI 

Jeane Kelly Silva de Carvalho ***.472.391-** HOMOLOGADA - RS/PPI 

Rodrigo Augusto de Jesus Bastos ***.639.671-** HOMOLOGADA - RS/PPI 

Ronaldo Bernardino de Sousa ***.965.621-** HOMOLOGADA - RS/PPI 

Solange da Silva Costa ***.255.651-** HOMOLOGADA - RS/PPI 

Thiago Rodrigues Fernandes ***.385.331-** HOMOLOGADA - RS/PPI 

 

 

1.3. RESULTADO DEFINITIVO – INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS:  

(candidatos eliminados do certame) 

 

RESULTADO DEFINITIVO – INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS 

NOME CPF STATUS DA INSCRIÇÃO 

Ana Karolyne Silva Oliveira ***.674.781-** NÃO HOMOLOGADA - AC 

Ana Lucia Salgado Nogueira ***.833.201-** NÃO HOMOLOGADA - AC 

Anderson Campos Silva ***.558.101-** NÃO HOMOLOGADA - AC 

Andressa Miranda Marques Silva ***.303.441-** NÃO HOMOLOGADA - AC 

Antonio Flavio Miranda da Costa ***.754.601-** NÃO HOMOLOGADA - AC 

Barbara Ferreira Assis da Silva ***.485.291-** NÃO HOMOLOGADA - AC 

Cristiane Nogueira Martins Feijão ***.772.371-** NÃO HOMOLOGADA - AC 

Diogo Caiafa Moreira Lopes de 
Faria ***.093.646-** NÃO HOMOLOGADA - AC 

Eleçandro Rodrigues dos Santos ***.491.951-** NÃO HOMOLOGADA - AC 

Eliane Nunes da Silva ***.492.033-** NÃO HOMOLOGADA - AC 

Gislene Oliveira de Queiroz ***.776.701-** NÃO HOMOLOGADA - AC 

Ivan Michel Salazar Monteverde ***.021.553-** NÃO HOMOLOGADA - AC 

Jaqueline Nascimento Moraes 
Santos ***.956.671-** NÃO HOMOLOGADA - AC 

José Rodrigues Barbosa Filho ***.280.611-** NÃO HOMOLOGADA - AC 



 

  

Lara Cristina Borges Leles ***.809.691-** NÃO HOMOLOGADA - AC 

Leide Silva Barbosa  ***.581.931-** NÃO HOMOLOGADA - AC 

Lethycia Lopes Pereira ***.961.686-** NÃO HOMOLOGADA - AC 

Leticia Rachid Machado ***.048.096-** NÃO HOMOLOGADA - AC 

Manassés Trindade Dias dos 
Santos ***.326.791-** NÃO HOMOLOGADA - AC 

Marcileide Pimenta de Freitas  ***.205.902-** NÃO HOMOLOGADA - AC 

Nilva Maria da Costa Mascarenhas 
Lustosa ***.927.486-** NÃO HOMOLOGADA - AC 

Pollyane Gomes Vasconcelos ***.727.521-** NÃO HOMOLOGADA - AC 

Raphaella Dinair de Sousa Lopes ***.393.111-** NÃO HOMOLOGADA - AC 

Rufo Alves Martins ***.167.901-** NÃO HOMOLOGADA - AC 

Valéria Ramos Ferreira ***.912.811-** NÃO HOMOLOGADA - AC 

Vanderlei da Silva Rabelo ***.195.071-** NÃO HOMOLOGADA - AC 

Wellington Rodrigo Brito Oliveira ***.856.012-** NÃO HOMOLOGADA - AC 

Brenda Fernandes Alves ***.410.631-** NÃO HOMOLOGADA - RI 

Hailton Pires Cardoso ***.492.456-** NÃO HOMOLOGADA - RI/PPI 

Lourivaldo Alves de Lima Júnior ***.359.791-** NÃO HOMOLOGADA - RI/PPI 

Mariana de Sousa Gois ***.609.861-** NÃO HOMOLOGADA - RI/PPI 

Rhuan Rhadan Rosário Rocha ***.816.896-** NÃO HOMOLOGADA - RI/PPI 

Emerson Tiago de Lima Rodrigues ***.971.761-** NÃO HOMOLOGADA - RS/PPI 

Johnys William Monteiro Eckert ***.266.631-** NÃO HOMOLOGADA - RS/PPI 

 

  

1.4. Resultado Preliminar da Homologação das Inscrições - RI/PPI/PCD (Renda Inferior/Pretos 

e Pardos (negros) ou Indígenas/Pessoa com Deficiência): 

 

Não há inscritos para a subcategoria. 

 

 

1.5. Resultado Preliminar da Homologação das Inscrições - RI/PCD (Renda Inferior/Pessoa com 

Deficiência): 

 

Não há inscritos para a subcategoria. 

 

 

1.6. Resultado Preliminar da Homologação das Inscrições - RS/PPI/PCD (Renda Superior/Pretos 

e Pardos (negros) ou Indígenas/Pessoa com Deficiência): 

 

Não há inscritos para a subcategoria. 

 

 



 

  

 

 

 

 

 

 

1.7. Resultado Preliminar da Homologação das Inscrições - RS/PCD (Renda Superior/Pessoa 

com Deficiência): 

 

Não há inscritos para a subcategoria. 

 

 

2. DA CONVOCAÇÃO PARA A PRÓXIMA FASE E DEMAIS ORIENTAÇÕES: 

 

2.1. Convocar exclusivamente os candidatos com inscrições homologadas, conforme o item 1.2, 

para a fase de Envio do Texto Dissertativo-Argumentativo, nos seguintes termos: 

 

a) O candidato dissertará sobre conteúdos relacionados à área de conhecimento da Educação 

Profissional e Tecnológica. O tema específico para essa etapa será informado no formulário on-

line próprio, a ser enviado por e-mail àqueles que tiveram sua inscrição homologada no 

processo seletivo, conforme subitem 10.3 do edital de abertura (retificação de 21 de setembro de 

2020). 

b) O candidato terá exclusivamente o horário das 19:00h às 23:00h para redigir e enviar o Texto 

Dissertativo-Argumentativo, por meio do link próprio, nos termos do subitem 10.2 (retificação de 

25 de setembro de 2020), na data de 6 de outubro de 2020. Após esse período, o link será 

desativado e não será possível quaisquer envios extemporâneos ou por outros meios. 

b) É de inteira responsabilidade do candidato a informação do e-mail inserido no Formulário de 

inscrição on-line. A Comissão de Seleção informa que o link para acesso ao formulário on-line de 

elaboração do texto dissertativo-argumentativo será enviado ao e-mail cadastrado no ato da 

inscrição, portanto sugere que o candidato confira o e-mail cadastrado, a fim de evitar eventuais 

falhas de envio de dados.  

c) Será eliminado do certamente o candidato, que: a) ceder a terceiros, no dia do envio do Texto 

Dissertativo-Argumentativo, o link disponibilizado em seu e-mail para a realização do certame; b) 

não enviar o formulário do Texto Dissertativo-Argumentativo no prazo informado neste edital; c) 

enviar o Texto Dissertativo-Argumentativo com plágio total ou parcial (subitem 10.7 do edital de 

abertura). 

2.3. A análise do Texto Dissertativo-Argumentativo considerará a nota de 0 (zero) a 10,0 (dez) 

pontos para fins de eliminação e classificação no certame. Será considerado eliminado o candidato 

que obtiver nota inferior a 6,0 (seis pontos), conforme o subitem 10.9 do edital de abertura. 

2.4. O Texto Dissertativo-Argumentativo será corrigido com base em quatro critérios de avaliação, 

traduzidos para uma competência específica de produção de texto. Cada critério receberá apenas 

um conceito entre 1- insuficiente (0 a 0,6 pontos), 2 – regular (0,7 a 1,2 pontos), 3 – bom (1,3 a 

1,9 pontos) ou 4 – excelente (2,0 a 2,5 pontos), nos termos do subitem 10.10 do edital de abertura 

(retificação de 25 de setembro de 2020).  

2.5. A nota global do Texto Dissertativo-Argumentativo será dada pelo somatório das notas 

atribuídas a cada um dos quatro critérios de avaliação, totalizando o máximo de 10,0 pontos, 

conforme os subitens 10.9 e 10.10 do edital de abertura e retificações. 

2.6. A redação do Texto Dissertativo-Argumentativo que não atender à proposta solicitada em 

relação ao tema (ou seja, cometa fuga ao tema) ou que não atenda ao critério III – Conhecimento 

da estrutura do texto dissertativo-argumentativo receberá o conceito D (desconsiderada). A 

redação em branco receberá o conceito B (em branco) e a redação com impropérios ou outras 

formas propositais de anulação, receberá o conceito A (anulada). Em todos esses casos, o 

candidato estará eliminado do processo seletivo (subitem 10.13 do edital de abertura). 

 



 

  

 

 

 

 

 

2.7. O IFB não se responsabilizará por quaisquer impedimentos de ordem técnica dos 

computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como 

outros fatores que impossibilitem a transferência de dados dos candidatos em quaisquer etapas do 

processo seletivo (item 15.6 do edital de abertura). 

 

 

3. DO RESULTADO: 

 

3.3. O resultado da etapa de envio do Texto Dissertativo-Argumentativo (preliminar e definitivo) e 

o Resultado do Processo Seletivo (preliminar e definitivo) serão publicados nas páginas 

https://www.ifb.edu.br/selecoes-em-andamento e/ou https://www.ifb.edu.br/samambaia, na data 

provável estabelecida no cronograma do processo seletivo. 

3.4. Serão considerados critérios de desempate de classificação para o Resultado do Processo 

Seletivo (preliminar e definitivo): 

a) Maior nota no critério IV do quadro de análise do item 10.11. 

b) Maior nota no critério III do quadro de análise do item 10.11. 

c) Maior nota no critério II do quadro de análise do item 10.11. 

d) Maior nota no critério I do quadro de análise do item 10.11. 

e) Maior idade do candidato. 

3.5. O candidato poderá interpor recurso contra o Resultado Preliminar da Análise do Texto 

Dissertativo-Argumentativo e contra o Resultado Preliminar do Processo Seletivo, conforme 

especificado no item 11 do edital de abertura e retificações. 

3.6. Os recursos interpostos em cada etapa prevista no edital serão analisados pela Comissão de 

Seleção do Curso de Licenciatura em Educação Profissional e Tecnológica e as respostas serão 

encaminhadas ao e-mail informado pelo candidato no ato da inscrição. 

3.7. Não caberá recurso às respostas aos recursos elaboradas pela Comissão de Seleção do Curso 

de Licenciatura em Educação Profissional e Tecnológica, tendo caráter definitivo seu parecer, 

conforme o subitem 11.3. do edital de abertura. 

3.8. O Resultado Definitivo do certame e a convocação para matrícula serão divulgados nas 

páginas https://www.ifb.edu.br/selecoes-em-andamento e/ou https://www.ifb.edu.br/samambaia, na 

data provável estabelecida no cronograma do processo seletivo, a partir das 18h (item 12.1 do 

edital de abertura). 

 

Brasília, 29 de setembro de 2020. 

 

 

 

 

 

PAULO HENRIQUE SILVA RIBEIRO 

Diretor-Geral do Campus Samambaia  

Portaria nº 567, de 06/05/2019  

Original assinado 

 


